始兴县司法局2019年第3季度会议费及
“三公”经费情况自查报告

根据县财政局《关于印发整治“三公”经费开支过大严禁超预算或无预算安排支出工作方案和严格公务接待专项整治行动方案的通知》要求，我局对2019年第3季度会议费及“三公”经费支出情况进行自查自纠，现将情况汇报如下：
一、主要措施
（一）加强领导。我局领导班子高度重视，把会议费及“三公”经费公开工作摆上重要议事日程，召开专题会议，学习文件精神，研究部署工作，明确责任分工。建立了主要领导负总责，副职具体抓，职能部门落实的工作机制，为公开工作顺利进行提供了坚强有力的组织保证。
（二）规范经费。公务接待本着热情周到，从简节约的原则，严格实行工作用餐，禁止非公务接待和超标超规格接待，建立健全接待管理制度。同时，加强公务用车配备使用管理，严格执行上级文件，严禁超编超规格配置公务用车，努力降低公务用车运行成本。加强对会议经费的管理。控制会议时间、会议规模，尽量利用机关会议室，能够简化会议形式的一定要简化。
二、进展情况
（一）制定计划。一是会议费用方面：我局2019年县财政预算安排数为0元。二是“三公”经费方面：我局2019年县财政预算安排数为13.57万元[其中公务接待费为5.07万元，小车购置及运行维护费为8.50万元，因公出国（境）费为0]，其中：公务接待费占当年公用经费比重的9.26%，小车购置及运行维护费当年公用经费比重的15.53%。2019年单位计划财政支出数为人民币13.57万元。
（二）严格控制。一是会议费用方面：截至2019年第3季度实际支出数为0元。二是“三公”经费方面：截至2019年第3季度实际支出数为7.66万元（其中公务接待费为2.08万元，小车购置及运行维护费为5.58万元，因公出国（境）费为0）。
三、主要问题
虽然对比上年同期数下降了不少，在肯定成绩的同时，自查中也发现一些问题。一是思想认识上有顾虑。在自查自纠中发现，个别部门对“三公”经费公开心存顾虑，存有观望心理，认为“三公”经费工作处于起步阶段，还在调研探索时期，没有现成的经验借鉴，缺乏主动作为、大胆公开的意识，这些错误认识在一定程度上影响和制约了工作的顺利进行。二是“三公”经费自查自纠工作宣传力度不够。对会议费和“三公”经费自查自纠工作宣传的广泛性、针对性还不够，气氛不浓厚，干部职工知晓率不高,导致干部职工不能很好地监督本单位“三公”经费的使用情况。
四、下一步工作要求
针对上述存在的问题，为扎实推进会议费和“三公”经费的自查自纠工作，现提出以下要求：
（一）提高认识，明确责任。必须以高度的政治责任感、使命感，进一步提高对会议费和“三公”经费自查自纠工作的认识，认真贯彻落实县财政局《关于印发整治“三公”经费开支过大严禁超预算或无预算安排支出工作方案和严格公务接待专项整治行动方案的通知》（始〔2014〕8号）文件精神，狠抓责任落实，确保我局会议费和“三公”经费自查自纠工作扎实推进。
（二）加强宣传，促进监督。按照我县的统一部署，充分利用现有载体，加强对“三公”经费自查自纠工作的宣传，不断提高广大干部职工的监督意识，努力打造主要领导亲自抓，分管领导具体抓，广大干部群众积极参与监督，从源头上预防和治理奢侈浪费问题的工作体系。
（三）认真自查，做好整改。自查中存在问题，务必要引起高度重视,并对照存在的问题，明确分工，责任到人，认真进行整改，确保把我局会议费和“三公”经费自查自纠工作中发现的问题解决在自查阶段。

                                                      始兴县司法局
                                         2019年10月11日